СОВЕТ
Марьяновского района

Омской области

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 № 66/6
р.п. Марьяновка
Омская область

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Омской области от 17.07.2024 № 2722-ОЗ «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Марьяновского муниципального района Омской
области, путем их объединения с наделением вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа», Уставом
муниципального округа Марьяновский район Омской области

     Совет Марьяновского района решил:

     1. Утвердить флаг Марьяновского района Омской области, согласно
приложению № 1 к настоящему Решению.
     2. Утвердить Порядок официального использования флага Марьяновского
района Омской области, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
     3. Главе Марьяновского района Омской области А.В. Ефименко направить
в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации документы,
необходимые для государственной регистрации флага Марьяновского района
Омской области.
     4. Решение Совета Марьяновского муниципального района от 24.04.2020
№ 21/5 «О флаге Марьяновского района Омской области» признать
утратившим силу после государственной регистрации флага Марьяновского
района Омской области в Геральдическом совете при Президенте Российской
Федерации.

О флаге Марьяновского района Омской области

     5. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-avangard.ru»
(www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте Марьяновского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию Совета Марьяновского района по вопросам законности,
правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н).

Глава
Марьяновского района

                                 А.В. Ефименко

Председатель
Совета Марьяновского района

                                 А.И. Солодовниченко

Приложение № 1
к Решению Совета

Марьяновского района
от 27.03.2025  № 66/6

Флаг

Марьяновского района Омской области

     1. Флаг Марьяновского района Омской области (далее также – флаг)
является официальным символом муниципального округа Марьяновский район
Омской области.

     2. Геральдическое описание флага Марьяновского района Омской области:

     Белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее по центру
изображение фигур и цветов полей герба Марьяновского района Омской
области.

     3. Воспроизведение флага Марьяновского района Омской области:

     Воспроизведение флага, независимо от его размеров, техники исполнения и
назначения, должно соответствовать геральдическому описанию,
приведенному в настоящем Решении.

     4. Изображение флага Марьяновского района Омской области
в многоцветном варианте:

     5. Изображение флага Марьяновского района Омской области
в одноцветном варианте с координационной сеткой:

Приложение № 2
к Решению Совета

Марьяновского района
от 27.03.2025  № 66/6

Порядок

официального использования флага Марьяновского района Омской области

     1. Флаг установлен постоянно:

     1) в зале заседаний органов местного самоуправления Марьяновского района
Омской области;

     2) в кабинетах Главы Марьяновского района Омской области, Председателя
Совета Марьяновского района Омской области.

     2. Флаг Марьяновского района Омской области может использоваться
физическими, юридическими лицами и общественными объединениями при
условии, что такие действия не носят характера надругательства над флагом.

     Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве основы или
элемента знаков, гербов, флагов, вымпелов, иных символов структурных
подразделений органов местного самоуправления Марьяновского района
Омской области, муниципальных предприятий, учреждений Марьяновского
района Омской области.

     Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве основы или
элемента знаков, эмблем, иной символики при оформлении юбилейных,
памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Марьяновском районе
Омской области или непосредственно связанных с Марьяновским районом
Омской области.
     3. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага
Российской Федерации, флага Омской области и флага Марьяновского района
Омской области, флаги размещаются в соответствии с правилами,
установленными федеральным законодательством, законодательством Омской
области.
     4. В дни траура флаг приспускается до половины мачты (флагштока).
В случае если в дни траура невозможно приспустить флаг, то в верхней части
древка флага крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими
концами. Лента крепится за место сложения. Общая длина ленты равна длине
полотнища флага, ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища
флага.
     5. Надругательство над флагом Марьяновского района Омской области
влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

___________